
primorske
novice

Koper, 17. aprita 1992

URADNE OBJAVE
OBČ!N
tURSKA B!STR!CA,
KOPER, P!RAN,
!N SEŽANA

Št. 13

Občina Hirska Bistrica
- ODLOK o odstranjevanju in odiaganju odpadkov na območju 
občine Iiirska Bistrica
Občina Piran
- ODLOK o dopolnitvi odioka o začasni ureditvi vprašanj v zvezi 
s sestavo in pristojnostmi zborov ter o volitvah funkcionarjev 
občinske skupščine in izvršnega sveta
Občina Sežana
- ODLOK o razglasitvi naravnih znamenitosti in kulturnih 
spomenikov na območju občine Sežana

OBČtNA !L!RSKA B!STR!CA

Skupščina občine Ilirska Bistrica je na podlagi 3. in 4L člena zakona 
o komunalnih dejavnostih (Uradni list SRS, št. 8/82), 17. člena zakona 
o ravnanju z odpadki (Uradni list SRS, št. 8/78 in 29/86), 3. in 25. 
člena zakona o prekrških (Uradni list SRS, št. 36/83, 42/85, 47/87 in 
10/91) ter 45. člena Statuta Občine Hirska Bistrica (Uradne objave, 
št. 30/91) je Skupščina občine Hirska Bistrica na seji Zbora združenega 
dela, Zbora krajevnih skupnosti in Družbenopolitičnega zbora dne
31. marca 1991 sprejela

ODLOK

O ODSTRANJEVANJU IN ODLAGANJU ODPADKOV NA 
OBMOČJU OBČINE ILIRSKA BISTRICA

I. SPLOŠNE DOLOČBE

1. člen

Ta odlok predpisuje način odstranjevanja odpadkov, ki nastanejo 
v proizvodnji, prometu in porabi v naselju in odlaganje odpadkov na 
določeno odlagališče.

Ravnanje z uporabnimi odpadki ureja ta odlok le, če to izrecno 
določa.

2. člen

Na celotnem območju občine je obvezno odpadke iz stanovanjskih 
in poslovnih prostorov, počitniških hiš, proizvodnih objektov, skla­
dišč, tržnic, igrišč, avtobusnih in železniških postaj ter postajališč, 
parkov in parkirišč odstranjevati in odlagati na način, ki je predpisan 
s tem odlokom.

Določila tega odloka glede plačila odvoza ne veljajo za:
- gasilske domove oziroma prostore v gasilskih domovih, ki se 
uporabljajo za garaiiranje gasilskih vozil in shranjevanje gasilske 
opreme,
- objekte, ki so namenjeni za opravljanje kmetijske dejavnosti, razen 
stanovanjskih in poslovnih površin,
- kulturne, športne domove in prostore, ki jih društva občasno 
uporabljajo,
- objekte, ki jih uporabljajo verske skupnosti, razen stanovanjskih 
prostorov,
- šole, vzgojno varstvene ustanove in dom starejših občanov za 
prostore, v katerih se ne ustvarja večja količina odpadkov (učilnice, 
razredi, hodniki, igralnice, družabni prostori).

3. člen

Z odstranjevanjem odpadkov je s tem odlokom mišljeno zbiranje 
in odlaganje odpadkov v za to določene posode za odpadke ter 
organiziran odvoz odpadkov na določeno odlagališče odpadkov.

Z odlaganjem odpadkov je s tem odlokom mišljeno odlaganje 
odpadkov na določeno odlagališče, uničevanje mrčesa in glodalcev 
na odlagališču, zasipanje odpadkov, izravnava zemljišča, rekultivira- 
nje odlagališča, požarna varnost, kontrola, renta ali najemnina in 
podobno.

4. člen

Odstranjevanje odpadkov je obvezno na celotnem območju občine 
11. Bistrica v vseh naseljih, ki so ob vsakem letnem času dostopni 
vozilom pooblaščenemu prevozniku za odvod odpadkov.

Ravno tako je obvezno ločeno zbiranje in odlaganje odpadkov, ko 
se v posameznem območju tako odstranjevanje uvede. Postopnost 
uvedbe takega načina odstranjevanja odpadkov mora biti podrobneje 
določeno v poslovniku iz drugega odstavka 14. člena.

5. člen

V vseh tistih naseljih in območjih, ki so težje dostopna samo v 
zimskem času, se pooblaščen prevoznik o načinu odstranjevanja 
odpadkov dogovori z uporabniki ob sodelovanju občinskih organov.

Način odstranjevanja mora biti določen v poslovniku iz drugega 
odstavka 14. člena.

6. člen

Občani v tistih naseljih in območjih, kjer je organiziran odvoz 
odpadkov onemogočen ali v zimskem času otežkočen, so dolžni 
odlagati odpadke na dogovorjen način oz. tako, da so zagotovljeni 
minimalni sanitarni pogoji.

7. člen

Odstranjevanje in odlaganje komunalnih odpadkov sta javni službi.
Javno službo lahko opravlja režijski obrat, javno podjetje ali 

posameznik kateremu posamezno dejavnost iz prvega odstavka tega 
člena dodeli kot koncesijo Skupščina občine. Koncesija se lahko 
podeli le v skladu z načeli in predpisi, ki bodo urejali to področje.

Koncesijo se lahko podeli za posamezno dejavnost za celotno 
območje občine ali pa le za posamezno območje.

Za zbiranje in odlaganje odpadkov v za to določene posode za 
odpadke so odgovorni lastniki, porabniki oz. upravljalci objektov in 
prostorov iz prvega odstavka 2. člena tega odloka.

8. člen

Po načinu zbiranja, strukturi odpadkov in pogostosti odvozov se 
naselja v občini razvrstijo v Štiri območja.

Kriterije za razvrstitev naselij v posamezna območja in razvrstitev 
določa Poslovnik iz drugega odstavka 14. člena tega odloka.

Za posamezna naselja mora pooblaščeni izvajalec voditi evidenco 
o količini in strukturi odpadkov. Na podlagi te evidence se enkrat 
letno preverja upravičenost razvrstitve naselij v posamezna območja.

9. člen

Začasno je lahko oproščen plačila odvoza odpadkov občan, ki 
prejema stalno družbeno pomoč, če bi zaradi plačevanja odvoza 
odpadkov bilo ogroženo njegovo preživljanje ali preživljanje članov 
njegove družine. Mnenje o tem lahko da le pristojna socialna služba.

Začasno je lahko oproščen plačila odvoza odpadkov tisti, ki dalj 
časa (najmanj 6 mesecev) ne uporablja prostorov iz drugega člena 
tega odloka.

O oprostitvi plačila odvoza odpadkov odloči upravni organ pristojen 
za komunalne zadeve, predlog pa mora podati zavezanec.

10. člen

Odpadek je po tem odloku vsaka snov ali predmet, ki je proizvajalcu 
oziroma uporabniku nepotreben, nadležen ali škodljiv.



66 URADNE OBJAVE Koper, 17. aprila 1992 - št 13

Odpadki se po tem odtoku razvrščajo v:
1. odpadke primerne za odlaganje v tipizirane posode za odpadke kot :
- smeti in odpadki iz gospodinjstva,
- odpadni nevtraliziran materia! iz zdravstvenih, veterinarskih in 
drugih organizacij,
- smeti in odpadki iz posiovnih prostorov, sk!adišč, tržnic, igrišč, 
avtobusnih in žeiezniških postaj in postajahšč, parkov in parkirišč,
- neuporabni odpadki iz industrijske in obrtne dejavnosti,
- smeti in odpadki iz gostinskih obratov, trgovskih pos!ova!nic, 
obratov družbene prehrane in podobno,
- pepe! in ugaski iz peči.

2. Odpadke, ki jih zaradi velikosti, teže in podobno ni mogoče a!i 
smotrno zbirati in odlagati v tipizirane posode za odpadke kot:
- večji kosi embalaže,
- nerabno pohištvo in drugi nerabni kosi stanovanjske in gospodinjske 
opreme,
- nerabna vozila in deli vozil,
- večji predmeti iz pločevine, kovine, lesa, plastike, gume, steklovina 
in podobno,
- drugi večji nerabni predmeti.

3. Tekoči odpadki kot:
- fekalije in odplake.

11. člen

Določbe tega odloka ne veljajo za posebne odpadke, ki vsebujejo 
nevarne snovi. Ravnanje s temi odpadki je urejeno s posebnimi 
predpisi.

Ne glede na prvi odstavek tega člena, pa jih mora pooblaščeni 
izvajalec takoj po sprejetju tega odloka začeti na ekološko primeren 
način zbirati in začasno deponirati. Način zbiranja in deponiranja 
mora biti točno določen v poslovniku iz drugega odstavka 14. člena.

12. člen

Z odpadki je treba ravnati tako, da ni moteno, ogroženo ali 
prizadeto:
- človeško zdravje in počutje,
- naravno okolje, živalstvo in rastlinstvo,
- zavarovano naravno območje, naravni in kulturni spomeniki,
- videz pokrajine in naselij,
- higiena ter javni red in mir.

H. ODSTRANJEVANJE ODPADKOV
a) Zbiranje in odlaganje odpadkov v tipizirane posode za odpadke.

13. člen

Povzročitelji odpadkov so odgovorni za ravnanje z odpadki v skladu 
z določbami tega odloka.

14. člen

Lastniki, uporabniki oziroma upravljalci stanovanjskih in poslovnih 
prostorov ter počitniških hiš (v nadaljevanju; uporabniki) morajo 
odpadke iz prve točke drugega odstavka 9. člena tega odloka zbirati 
in odlagati v tipizirane posode za odpadke.

Potrebno število in vrsto posod za odpadke, drugi način zbiranja 
odpadkov, prostor za postavitev posod za odpadke, oziroma zbimo 
mesto in odjemno mesto za odpadke ureja "poslovnik o minimalnih 
pogojih za ureditev in določitev zbirnega mesta ter o načinu za 
določanje velikosti in števila posod za zbiranje komunalnih odpadkov 
in pogostosti odvoza", ki ga sprejme pooblaščeni izvajalec in velja, 
ko ga potrdi Izvršni svet Skupščine občine Ilirska Bistrica. Pred 
potrditvijo morajo poslovnik obravnavati Krajevne skupnosti in dati 
soglasje za svoje območje.

Posoda za odpadke mora biti postavljena na določen prostor takoj, 
ko pooblaščen izvajalec za določeno območje organizira odvoz 
odpadkov oziroma takoj, ko je objekt vseljen ali se prične uporabljati.

15. člen

Odpadki iz druge točke drugega odstavka 10. člena tega odloka se 
zbiranjo v zabojnikih, ki morajo biti prilagojeni tehnologiji vozil. Pri 
tem je potrebno omogočiti ločeno zbiranje posameznih vrst odpadkov.

16. člen

(e odpadke iz prve točke drugega odstavka 10. člena zaradi 
količine, vrste ali drugih razlogov ni primemo zbirati in odlagati v 
tipizirane posode za odpadke, se lahko lastnik, uporabnik oziroma 
upravljalec stanovanjskega in poslovnega prostora ali počitniške hiše 
s pooblaščenim izvajalcem dogovori za drug način odlaganja odpadkov

(zaboje za odpadke, kesone, pakiranje v vreče, poveze in podobo) 
in plača morebitne večje stroške odvoza. Dogovorjeni način odlaganja 
odpadkov ne sme biti v nasprotju s tehničnimi in sanitarnimi predpisi 
Izvajanje določi! tega člena mora biti točneje določeno v poslovniku 
iz drugega odstavka 14. člena

17. člen

Za pravilno uporabo posod za odpadke, njihovo vzdrževanje, 
čistočo posod in okolice, sanitarne in požarnovarstvene ukrepe skrbi 
uporabnik, pooblaščeni izvajalec pa v primeru iz četrtega odstavka 
24. člena tega odloka.

Posoda za odpadke ne sme biti napolnjena tako, da je ni mogoče 
zapreti. Večja količina odpadkov, ki se pojavi občasno, se lahko odloži 
v posebno plastično vrečo, ki jo je potrebno postaviti poleg posode 
za odpadke.

18. člen

Dotrajano posodo za odpadke mora zamenjati uporabnik sam. 
Okvare na posodah za odpadke je dolžan odpraviti tisti, ki jih je s 
svojim ravnanjem povzročil.

Pooblaščeni izvajalec, ki odvaža odpadke mora opravljati pranje 
in dezinfekcijo posod za odpadke po potrebi oziroma najmanj dvakrat 
letno.

19. člen

Odpadke nastale v proizvodnem procesu, ki jih je mogoče ponovno 
uporabiti v proizvodnji ali jih je mogoče po predelavi ponovno 
uporabljati kot sekudname surovine, ni dovoljeno odlagati na dolo­
čeno odlagališče. Take odpadke je treba skladiščiti in odlagati tako, 
da jih je mogoče odkupiti in ekonomsko izkoristiti.

Organizacije za zbiranje, odkup ali predelavo uporabnih odpadkov 
so dolžne omogočiti odkup, sortiranje in predelavo uporabnih odpad­
kov.

20. člen

Neuporabne odpadke in odpadke, ki niso primerni za predelavo in 
ki niso škodljivi za okolje je dovoljeno v industrijskih objektih in v 
skladiščih zbirati in odlagati na določen prostor znotraj območja 
industrijskega objekta oziroma skladišča, odvažati pa jih je dopustno 
le na določeno odlagališče, ki ga določi občina. Za pogostnost, način 
in plačilo odvoza se povzročitelj odpadkov in pooblaščeni izvajalec 
posebej dogovorita.

Za posebne odpadke se upoštevajo določila pravilnika o ravnanju 
s posebnimi odpadki, ki vsebujejo nevarne snovi

21. člen

Upravljalec tržnice, sejmišča, igrišča, avtobusne m železniške 
postaje in postajališča, parka in parkirišča, ulic. pločnikov, trgov ipd., 
mora na tem prostoru namestiti potrebno števtlo košev za odpadke 
ali druge primerne posode za odpadke, skrben za njihovo odstranje­
vanje ter se z izvajalcem dogovoriti za odvoz teh odpadkov.

Lastnik, uporabnik oziroma upravljalec lokala ie dolžan skrbeti za 
odstranjevanje odpadkov izpred lokalov, ki izvirajo iz dejavnosti 
oziroma obratovanja lokala

22. člen

Organizatorji večjih prireditev na prostem so dolini opremiti 
prostor z ustreznimi posodami za smeti in po prireditvi poskrbeti za 
očiščenje prostora. Na zahtevo organizatorja mora pooblaščeni izva­
jalec nuditi svoje usluge.

V kolikor organizator tega ne izvrši v primernem roku. opravilo 
izvede na zahtevo komunalnega inšpektorja, pooblaščeni izvajalec, 
kar tudi zaračuna organizatorju.

23. člen

Odstranjevanje odpadkov iz druge točke drugega odstavka 10. 
člena tega odloka mora biti organizirano najmanj dvakrat letno. 
Zbiranje in odlaganje mora biti organizirano tako, da je možno ločeno 
zbiranje uporabnih odpadkov.

Čas in prostor zbiranja in odvažanja mora pooblaščeni izvajalec 
javno objaviti najmanj osem dni pred zbimo akcijo.

b) Odvažanje odpadkov

24. člen

Odpadke sme odvažati samo pooblaščeni izvajalec na za to določeno 
odlagališče.



(oper, 17. aprita 1992 - Št. 13 URADNE OBJAVE 67

Pooblaščeni izvajalec mora odvažati odpadke v skladu s Poslovnikom 
z 2. odstavka 14. člena.

Odpadke odvaža pooblaščeni izvajalec v posebnih vozilih, ki so 
trejena tako, da omogočajo brezprašno polnitev, prevoz in izprazni- 
ev.

Razpored odvažanja je dolžan pooblaščeni izvajalec javno objaviti, 
'rostor, ki ga pri izprazn je vanju posod za odpadke ali pri prevozu 
tdpadkov onesnažijo delavci pooblaščenega izvajalca so dolžni ti tudi 
fistiti.

25. člen

Odpadni gradbeni material je dolžan na svoje stroške odstraniti 
isti, pri katerem je ta material nastal. Odpadni gradbeni material je 
totrebno uporabiti za nasipe. Kolikor to ni mogoče je potrebno 
prepeljati na odlagališče, ki ga določi občina.

26. člen

Tekoče odpadke iz gospodinjstev lahko črpajo in odvažajo tudi 
'bčani vendar le, če so ustrezno tehnično opremljeni.

Okolica greznic in jaškov mora biti po izpraznjevnaju očiščena in 
po potrebi razkušena.

H ODLAGALIŠČE ODPADKOV

27. člen

Odpadke je dovoljeno odlagati le na za to določeno odlagališče, ki 
a uporablja in vzdiluje upravljalec iz 7. člena tega odloka. 
Ustrezna dovoljenja za odlagališče odpadkov izda pristojni upravni 

Tgan na podlagi planskih dokumentov in ureditvenega načrta, 
ačrtov za izvedbo in na podlagi same izvedbe.

28. člen

Odlagališče odpadkov mora biti označeno in redno vzdrževano. 
)rganizacijo odlaganja odpadkov, uničevanje mrčesa in glodalcev, 
uravnavo zemljišča in rekultiviranje odlagališča mora določiti poslov- 
ik o odlaganju odpadkov in upravljanju odlagališča.
Poslovnik o odlaganju odpadkov in upravljanju odlagališča sprejme 

pooblaščenec iz 27. člena tega odloka, ki ga potrdi Izvršni svet 
&upščine občine Ilirska Bistrica. Poslovnik mora biti sprejet pred 
ačetkom uporabe odlagališča.

Sredstva za upravljanje in vzdrževanje odlagališča odpadkov se 
agotvljajo iz plači! odvoza odpadkov in iz sredstev, ki jih plačajo 
tporabniki za uporabo odlagališča, če odpadke sami pripeljejo na 
'dlagališče.

29. člen

Odlagališča odpadkov za uporabo katerih ni bilo izdano dovoljenje 
raba sanirati in rekultivirati.

Za sanacijo in rekultivacijo odlagališč so dolžni poskrbeti uporbniki 
ziroma upravljalci takega odlagališča na svoje stroške. Če uporabnik 
'ziroma upravljalec odlagališča ni znan, poskrbi za sanacijo in 
ekultiviranje odlagališča krajevna skupnost na svojem območju s 
odelovanjem upravnega organa, pristojnega za komunalne zadeve, 
;i poskrbi, da se zagotovijo potrebna sredstva.

Sanacija in rekultiviranje teh odlagališč mora biti izvršena v skladu 
programom, ki ga sprejme IS Skupščine občine Ilirska Bistrica.

30. člen

S poslovnikom odlagališča se lahko dovoli odlaganje tekočih 
'dpadkov iz 3. točke 2. odstavka 10. člena.

V. CENE

31. člen

Cene za odvoz odpadkov stanovanjskih prostorov iz I., IL, III., in 
V. območja se določa na gospodinjstvo oz. Število članov gospodinj- 
tva.

Cene za odvoz odpadkov iz površin navedenih v 1. odstavku 2. 
lena (razen stanovanjskih) se določi po enoti uporabne površine. V 
I , III. in IV. območju se določijo v razmerju cene za I. območje 
;lede na dejansko količino odpadkov.

Cene za odvoz odpadkov iz območja Sviščakov, Gomanc in Mašuna 
e določijo po enoti uporabne površine.

Cena za odstranjevanje in odlaganje odpadkov mora biti ločeno 
trikazana za zbiranje, odvoz in odlaganje.

Cene iz prvega, drugega in tretjega odstavka tega člena predlaga 
zvajalec, sprejme pa jih Izvršni svet Skupščine občine Ilirska Bistrica.

Za poslovne površine se štejejo vse koristne površine poslovnih 
Prostorov in pritiklin

Za uporabnike stanovanjskih prostorov se štejejo vse osebe, ki 
imajo v teh prostorih prijavljeno stalno prebivališče ali začasno 
prebivališče. Pri tem se ne upoštevajo osebe, ki dokažejo, da imajo 
v drugem kraju prijavljeno začasno prebivališče.

Občan je lahko oproščen plačila odvoza odpadkov, če dokaže, da 
je bi! odsoten najmanj 2 meseca iz kraja stalnega prebivališča.

32. člen

Uporabniki so dolžni pooblaščenemu izvajalcu dati na njegovo 
zahtevo točne podatke o uporabnih površinah vseh prostorov ter 
počitniških hiš iz prvega odstavka drugega člena tega odloka ter o 
vseh spremembah, ki vplivajo na višino plačila odvoza odpadkov.

Če uporabnik v roku 15 dni od dneva prejema zahteve pooblašče­
nemu izvajalcu ne sporoči zahtevanih podatkov, pooblaščeni izvajalec 
pridobi podatke iz razpoložljivih uradnih evidenc. Za pravilno ugoto­
vitev dejanskega stanja lahko pooblaščeni izvajalec pritegne izveden­
ca. Stroški v zvezi s pridobivanjem podatkov in stroški izvedeniškega 
mnenja bremenijo uporabnika.

V primeru spora glede določitve osnove za izračun cene za odvoz 
odpadkov odloči oziroma določi osnovo upravni organ pristojen za 
komunalne zadeve.

Podatke o stalnem prebivališču pridobi pooblaščeni izvajalec pri 
upravnem organu za notranje zadeve občine 11. Bistrica.

33. člen

Stroške za uporabo odlagališča odpadkov plačajo uporabniki, ki 
odpadke sami pripeljejo na odlagališče.

V NADZOR

34. člen

Nadzorstvo nad izvrševanjem določb tega odloka opravljajo pri­
stojne inšpekcijske službe, delavci policije in tudi vsak občan.

35. člen

Delavci Policije ali občani, ki ugotovijo, da pravne osebe ali 
posamezniki odstranjujejo, odlagajo ali odmetavajo odpadke v vode 
oziroma v naravno okolje na prostor, ki ni določen za odlaganje 
odpadkov ali ne odlagajo odpadkov na predpisani način in v za to 
določene posode, poročajo o tem pristojnemu inšpekcijskemu organu.

36. člen

Pristojni inšpekcijski organ lahko pri izvrševnaju nadzora:
- izterja na kraju samem denarno kazen po tem odloku oz. ukrepa v 
skladu z tozadevnimi predpisi,
- odredi sanacijske ukrepe za odstranjevanje odpadkov,
- obvesti krajevno skupnost in upravni organ pristojen za komunalne 
zadeve občine 11. Bistrica o nedovoljenih odlagališčih z zahtevo po 
ustreznih ukrepih,
- odredi druge ukrepe za preprečevanje in omejevanje nastajanja, 
odlaganja in nevtralizacije odpadkov.

Organi pristojnih inšpekcij morajo opozoriti lastnika, uporabnika 
ali upravljalca zemljišča na katerem se odlagajo odpadki, da prepove 
odlaganje odpadkov na svojem zemljišču.

Lastnik, uporabnik ali upravljalec zemljišča je dolžan pristojne 
organe inšpekcij obvestiti o ponavljajočem odlaganju odpadkov na 
svojem zemljišču, če za to izve.

Lastnik ali najemnik počitniških hišic, poslovnih ali stanovanjskih 
hiš na območjih kjer ni urejeno odvajanje odplak (kanalizacija), 
predvsem, pa na vodozbimih območjih so dolžni po potrebi oz. 
najmanj dvakrat letno odvažati odplake iz greznic v skladu z določili 
tega odloka.

Za območje Sviščakov je dolžno odvažati odplake iz greznic 
Komunalno stanovanjsko podjetje Ilirska Bistrica.

IV KAZENSKE DOLOČBE

37. člen

Z denarno kaznijo od 5.000,00 do 50.000,00 SLT se kaznuje za 
prekršek organizacija ali druga pravna oseba in posameznik, ki stori 
prekršek.
1. če se ne vključi v organiziran način odstranjevanja in odlaganja 
odpadkov v skladu z določili 2., 4. in 6. člena tega odloka,
2. če ravna v nasprotju z določili 12. člena tega odloka,
3. če odlaga odpadke na način, ki je v nasprotju z določili 14., 15., 
16., 17. in 18. člena tega odloka,
4. če posode za odpadke ne postavi na določen prostor, ko pooblaščeni 
izvajalec za določeno območje organizira odvoz odpadkov oziroma 
takoj, ko je objekt vseljen ali se prične uporabljati,
5. če ne nabavi potrebnega števila in določene vrste zabojnikov za



68 UHADNb UBJavti

odpadke, predpisanih s posiovnikom iz 14. č!ena,
6. če ne skrbi za redno vzdrževanje in čistočo posod za odpadke, 
čistočo njihove okohce ter sanitarne in protipožarne ukrepe, (17. 
č!en).

43. č!en

Poobiaščeni izvajaiec je doižan poslovnik iz 14. č!ena tega odioka 
pripraviti v roku 3. mesecev po sprejetju tega odioka in ga prediožiti 
Izvršnemu svetu Občine Ilirska Bistrica, v potrditev. Poslovnik je 
doiian pooblaščeni izvajalec dostaviti vsem krajevnim skupnostim, da 
ga obravnavajo pred potrditvijo Izvršnega sveta.

44. člen

Pooblaščeni izvajalec mora do 31. decembra 1992 predložiti Izvr­
šnemu svetu Skupščine občine Ilirska Bistrica v potrditev program 
sanacije in rekultiviranja odlagališč (29. člen).

45. člen

Izvršni svet Občine Ilirska Bistrica mora do 31. decembra 1992 
določiti odlagališče za odpadni gradbeni material v skladu s 23. členom 
tega odloka.

46. člen

Višine kazni iz 37., 38. in 39. člena tega odloka se spreminjajo z 
indeksom rasti življenjskih stroškov, preračunano na vsake tri mesece.

47. člen

Z dnem, ko prične veljati ta odlok preneha veljati odlok o 
odstranjevnaju komunalnih odpadkov na območju Občine Ilirska 
Bistrica (Uradne objave, št. 24/89).

48. člen

Ta odlok začne veljati osmi dan po objavi v Uradnih objavah.

Št.: 012-8/92-3 Predsednik
Ilirska Bistrica, 31. marca 1992 mag. STANE PROSEN, dipl. vet., i.r.

OBČ!NA PtRAN

Na podlagi 220. člena statuta občine Piran (Uradne objave, št. 
12/78, 6/82, 4/86, 21/86) in 2. člena odloka o začasni ureditvi vprašanj 
v zvezi s sestavo in pristojnostmi zborov ter o volitvah funkcionarjev 
občinske skupščine in izvršnega sveta (Uradne objave, št. 14/90 in 
41/91) je Skupščina občine Piran na skupnem zasedanju zbora 
združenega dela, zbora krajevnih skupnosti in družbenopolitičnega 
zbora dne 9. aprila 1992 sprejela

ODLOK

O DOPOLNITVI ODLOKA O ZAČASNI UREDITVI VPRAŠANJ 
V ZVEZI S SESTAVO IN PRISTOJNOSTMI ZBOROV TER O 
VOLITVAH FUNKCIONARJEV OBČINSKE SKUPŠČINE IN 

IZVRŠNEGA SVETA

1. člen

V odloku o začasni ureditvi vprašanj v zvezi s sestavo in pristojnos­
tmi zborov ter o volitvah funkcionarjev občinske skupščine in izvr­
šnega sveta (Uradne objave, št. 14/90 in 41/91) se za 22. členom doda 
nov 22. a člen, ki se glasi:

22. a člen

Določbe tega odloka, ki se nanašajo na postopek kandidiranja in 
volitev funkcionarjev občinske skupščine, mandatarja, predsednika 
ter članov izvršnega sveta, se smiselno uporabljajo tudi v postopku 
za razrešitev in v postopku za glasovanje o zaupnici izvršnemu svetu.

Predlagatelj glasovanja o zaupnici je v primeru, če izvršni svet ne 
dobi zaupnice, dolžan v roku, določenem v 13. členu odioka o začasni 
ureditvi vprašanj v zvezi s sestavo in pristojnostmi zborov ter o 
voiitvah funkcionarjev občinske skupščine in izvršnega sveta, viožiti 
prediog kandidature za novega mandatarja izvršnega sveta.

Če predtagatetj ne vtoži predtoga kandidature za novega mandatarja 
izvršnega sv^ta v dotočenem roku, se šteje, da tzvršn. svet n, b.i

^Dotedanji izvršni svet opravija svojo funkcijo do izvohtve novega 

izvršnega sveta.

Ta odiok začne veijati osmi dan po objavi v Uradnih objavah 
Primorskih novic Koper.

Št.: 008-6/90-92 
Piran, 9. apriia 1992

Predsednik 
FRANKO FIČUR, i.r.

OBČ!NA SEŽANA

Na podiagi 18. in 19. čiena Zakona o naravni in kuiturni dediščini 
(Uradni iist, SRS, št. 1/81) ter 5. čiena Odioka o sestavi in pristojnostih 
zborov občinske skupščine in sestavi Izvršnega sveta (Uradne objave, 
št. 25/90) je Skupščina občine Sežana na seji zbora krajevnih 
skupnosti, dne 20. februarja, na seji družbenopoiitičnega zbora in 
zbora združenega deia, dne 25. marca 1992, sprejeia

ODLOK
O RAZGLASITVI NARAVNIH ZNAMENITOSTI IN KULTUR­

NIH SPOMENIKOV NA OBMOČJU OBČINE SEŽANA

1. čien
Z namenom, da bi trajno zagotoviii ohranitev in posebno družbeno 

varstvo, se deii nepremičnine naravne in kuiturne dediščine na 
območju občine Sežana, ki imajo posebno kuitumo, znanstveno, 
estetsko aii naravno vrednost, razglasijo za naravne in kuiturne 
spomenike.

2. čien
Kuiturni spomeniki in naravne znamenitosti ter območja za razgla­

sitev v občini Sežana so:
- območja kuiturnih spomenikov in naravnih znamenitosti,
- arheoioški spomeniki in območja,
- umetnostni in arhitekturni spomeniki ter območja,
- etnoioški spomeniki in območja,
- zgodovinski spomeniki,
- tehnični spomeniki,
- naravne znamenitosti in območja.

3. člen
Kot območja kuiturnih spomenikov in naravnih znamenitosti se 

razgiasijo:
- BEKA - soteska Glinščice z doiino Griže, 
ponornimi jamami in arheoioškimi 
iokaiitetami Lorencom in grad nad 
Botačem - krajinski park
- LIPICA - krajinski park z osnovno čredo konj
- ŠTANJEL - krajinski park: območje naseija 
območje parka
vojaško pokopališče iz I. svetovne vojne ...

4. čien
Kot arheoioški spomeniki in območja se razgiasijo:

- AVBER - Gradišče območje
- BAČ PRI MATERIJI

- Štefakova pečina 
-BARKA-Babnik
- BRESTOVICA - Gradina 
-BREŽEC-Doi
- COLJAVA - Podganja jama 
-ČEPINJE -Ostri vrh
- DANE PRI DIVAČI - Voiarje
- DIVAČA - pečina Trhiovca
- DIVAČA - pečina Trgiavca 
-DOLENJA VAS-Hribi
- DOLENJA VAS - Koskladnik
- DOLENJA VAS - Šmamik
- FAMLJE - Stari grad
- GOLAC - Gradina
- GOLAC - Veiika vrata
- GRADIŠČE PRI DIVAČI

- območje vasi
- GRADIŠČE PRI MATERIJI - Oriek

posamezni spomenik
območje
območje
posamezni spomenik 
posamezni spomenik 
posamezni spomenik 
območje
posamezni spomenik
posamezni spomenik
območje
območje
območje
območje
območje
posamezni spomenik

območje
območje



Koper, 17. apri!a 1992 - Št. 13 URADNE OBJAVE 69

- GRADIŠČE PRI ŠTJAKU
- območje vasi

- GRADIŠČICA - sv. Hrib
- GRIŽE - Stare ograde
- HRPELJE - Debeta griža 
-HOTIČNA-Gavje 
-HRUŠEVICA-Vpečeh
- KAČIČE - Gabrova stran
- KAČIČE - Jama Jazbina
- KAZLJE - Vahta 
-KOBDILJ-Gradišče 
-KOBJEGLAVA-G dina
- KOBJEGLAVA - Jama Jetenea
- KOPRIVA - Ajdovska vas

in sv. Lovrenc
- KOSOVELJE - Gradina - Stare šance 
-KOZJANE-Grad
- KRAJNA VAS - V grižcah
- KRTINOVICA PRI ŠTJAKU

območje
območje
območje
območje
območje
območje
območje
posamezni spomenik 
območje 
območje 
območje
posamezni spomenik

območje
območje
območje
območje

- Na hribu
- LAŽE - Ajdove
- LOKEV-Ktemenka 
-LOKEV-Merišče 
-LOKEV-Obzidje
- LOKEV - Stari tabor
- LUKOVEC - Škrattjevica
- MERČE - Merišče 
-NASIREC-Gradec
- NASIREC-Crubtje
- OBROV - Gradina
- OTOŠCE - Stari grad
- PLEŠEVICA - Tavčarjeva jama
- PODGRAD PRI VREMAH Završnik
- POTOČE - Bandijera
- POTOČE - Sv. Jurij
- POVIR - Merišče in Debeti kamen 
-POVIR-Tabor
- RODIK - Ajdovščina 
-RODIK-Tabor
- ROŽICE-Obešenca
- SELO-Tabrin
- SENOŽEČE - Stari grad
- SEŽANA - Jama Matanca
- SEŽANA - Tabor
- SKOPO - Gradišče
- SLOPE - Pod tipami (stara vas)
- SVETO - Grmek
- SVETO - Martinišče 
-ŠKOFLJE-Tabor
- ŠKRBINA - Lipovnik
- ŠKRBINA - Mati Voučnjak
- ŠKRBINA - Mihajti (gradišče) 
-ŠKRBINA-S. Martin 
-ŠTANJEL-Merce
- ŠTORJE -S. Mihaet 
-TOMAJ-Gradišče
- VELIKO POLJE - Gradiška
- VOGLJE - Stara cerkec
- VOLČJI GRAD - Debeta griža 
-VRABČE-Tabor
- VREME DOLNJE - Sotine
- VREME GORNJE - Baredi s potjem
- VREME GORNJE - Gradiščica
- VREMSKI BRITOF - Sv. Jurij
- VRHOVLJE - Medvedjek
- VRHPOLJE - Vetiko gradišče

zMandrjem .
- ZAGRAJEC - Brith (Britof)
- ZAVRHEK - Ajdovski gradeč
- ZAZID-Mojbrma
- ZAZID - Na Krasu in Ozki dot
- ZAZID - Zjat (Doamjanica)

območje
območje
območje
območje
območje
območje
posamezni spomenik
območje
območje
območje
območje
posamezni spomenik
posamezni spomenik
f%RHÌ!)czni spomenik
območje
območje
območje
območje
območje
območje
območje
posamezni spomenik 
območje
posamezni spomenik
območje
območje
območje
območje
območje
posamezni spomenik 
območje
posamezni spomenik
območje
območje
območje
območje
območje
območje
posamezni spomenik
območje
območje
območje
območje
območje
posamezni spomenik 
posamezni spomenik

območje
območje
posamezni spomenik 
območje 
območje 
območje

5. čten
Kot umetnostni in arhitekturni spomeniki in območja se razgtasijo:

- AVBER - i.c. Sv. Nikotaja posamezni spomenik
- BAČ PRI MATERIJI - p.c. Sv Jurija

in taborni stotp območje
- BEKA - p.c. Sv. Roka posamezni spomenik
- BOGO - p.c. Sv. Katarine posamezni spomenik
- BREZOVICA - i.c. Sv. Štefana posamezni spomenik
- DIVAČA - i.c. Sv. Antona Puščavnika posamezni spomenik
- DOLENJA VAS - p c. Žatostne Matere

Boije in taborni stotp območje
- DOLNJE LEŽEČE - p.c. S. Trojice posamezni spomenik

-DUTOVLJE-i.c. Sv. Jurija
- FAMLJE - p.c. Sv. Tomaia apostota
- GABRČE - p.c. Sv. Antona
- GOLAC - i.c. Sv. Nikotaja
- GORJANKO - i.c. Sv. Andreja
- GRADIŠČE PRI DIVAČI -

p.c. Sv. Hetene
- GRADIŠČE PRI MATERIJI

posamezni spomenik 
posamezni spomenik 
posamezni spomenik 
posamezni spomenik 
posamezni spomenik

posamezni spomenik

- p.c. Sv. Primoia posamezni
GRIZE - p.c. Sv. Martina posamezni
HRPELJE - p.c. Sv. Antona

puščavnika posamezni
HRUŠEVICA - p.c. Sv. Joiefa posamezni
JAVORJE - p.c. Sv. Janeza

Evangetista posamezni
KAČIČE - p.c. Marijinega rojstva posamezni
KAZLJE - i.c. Sv. Lovrenca posamezni
KLANEC - i.c. Sv. Petra posamezni
KOBJEGLAVA - i.c. Sv. Trojice posamezni
KOMEN - p.c. Marijinega

vnebovzetja, Oberštjan posamezni
KOPRIVA - i.c. Sv. Etije posamezni
KRAJNA VAS-p c. Sv. Neie posamezni
KRIŽ - p.c. Sv. Kriia posamezni
LOKEV - beneški stotp, kapeta Marije

pomočnice in i.c. Sv. Mihaeta območje
MARKOVŠČINA - p.c. Sv. Antona

Padovanskega posamezni
MERČE - p.c. Sv. Andreja posamezni
MIHELE - p.c. Sv. Etije posamezni
OBROV - p.c. Marijinega oznanenja posamezni 
OCIZLA - p.c. Sv. Marije Magdatene posamezni 
OREHEK-p.c. Sv. Jerneja posamezni
PETRINJE - p.c. Sv. Boštjana posamezni
PLEŠEVICA - p.c. Marijinega

vnebovzetja posamezni
PLISKOVICA - i.c. Sv. Tomaža posamezni
PODGORJE - i.c. Sv. Sabe posamezni
PODGRAD - p.c. Janeza Krstnika posamezni
POLJANE - p.c. Sv. Antona

Padovanskega posamezni
POVIR - i.c. Sv. Petra posamezni
PREŠNICA -p.c. Sv. Jedrti posamezni
RAKITOVEC - p.c. Sv. Kriia posamezni
RAZGURI - p.c. Sv. Ane posamezni
RODIK-i.c. Sv. Trojice posamezni
SENADOLE - p.c. Sv. Duha posamezni
SENOŽEČE - i.c. Jerneja posamezni
SEŽANA - graščina posamezni
SEŽANA - i.c. Sv. Martina posamezni
SLIVJE - i.p. Sv. Martina posamezni
SLOPE - p.c. Sv. Kriia posamezni
STOMAZ - p.c. Sv. Tomaia posamezni
SVETO - p.c. Sv. Egidija posamezni
ŠEPULJE -p.c. Sv. Antona posamezni
ŠTANJEL - p.c. Sv. Gregorja posamezni
ŠTJAK-i.c. Sv. Jakoba posamezni
TOMAJ - p.c. Sv. Device Marije posamezni
UTOVLJE -p.c. Sv. Justa posamezni
VOLČJI GRAD - p.c. Janeza Krstnika posamezni 
VREMSKI BRITOF - i.c. Marijinega

vnebovzetja posamezni
ZAZID -p.c. Sv. Martina posamezni
ŠMARJE - p.c. Sv. Matere boije

vnebovzetne posamezni

spomenik
spomenik

spomenik
spomenik

spomenik
spomenik
spomenik
spomenik
spomenik

spomenik
spomenik
spomenik
spomenik

spomenik
spomenik
spomenik
spomenik
spomenik
spomenik
spomenik

spomenik
spomenik
spomenik
spomenik

spomenik
spomenik
spomenik
spomenik
spomenik
spomenik
spomenik
spomenik
spomenik
spomenik
spomenik
spomenik
spomenik
spomenik
spomenik
spomenik
spomenik
spomenik
spomenik
spomenik

spomenik
spomenik

spomenik

6. čten
Kot etnotoški spomenik in bomočja se razgtasijo: 

- BRJE PRI KOMNU - komunski
vodnjak

- DIVAČA - Kraška c. 26
- Škratetjnovahiša

- DOLNJE VREME - pit na začetku vasi
- GABRČE - znamenje Sv. Antona

Padovanskega
- GABROVICA - domačija h. št. 69
- GOLAC - domačija h. št. 5
- GORENJE PRI DIVAČI

-stara domačija št. 14
- GORJANSKO - domačija h. št. S3
- GORJANSKO - utični ambient

h.št.98,99in!00
- GR!ŽE - ambient domačije, pita in

komunskega vodnjaka

posamezni spomenik

posamezni spomenik 
posamezni spomenik

posamezni spomenik 
posamezni spomenik 
posamezni spomenik

posamezni spomenik 
posamezni spomenik

območje

območje



70 URADNE CHIAVE ywpc, a^ma —

- HRUŠEV!CA - znamenje
Sv. Janzea Nepomuka

- KOBDILJ - ambient glavnega
vaškega trga

- KOBJEGLAVA - domačija h.št. 57
- KOBJEGLAVA - znamenje

na koncu vasi
- KRIŽ - komunska kašča pri cerkvi
- LOKEV - domačija h.št. 138
- MERČE - domačija h.št. 3
- OCIZLA - domačija h.št. 26
- PLISKOVICA - domačija h.št. 11
- PODBREŽE - staro poslopje

pri h.št. 13
- PODGORJE - domačija h.št. 52
- PODGORJE - znamenje Sv. Antona
- PONIKVE - domačija h.št. 17
- POVIR - domačija h.št. 68

-stara kaplanija
- SENOŽEČE - graščinski kompleks

h.št. 22 in 23
- SKOPO - domačija h.št. 29
- SKOPO - pil na glavnem vaškem trgu
- ŠIBELJI - domačija h.št. 6
- ŠKRBINA - domačija h.št. 24
- ŠMARJE - domačija h.št. 2
- ŠMARJE - komunska kašča
- ŠTJAK - domačija h.št. 15 in 17
- ŠTJAK - kamniti križ na pokopališču
- ŠTORJE - domačija h.št. 30
- ŠTORJE - stara kaplanija pri cerkvi
- TOMAJ - domačija h.št. 33
- VOGLJE - znamenje sredi vasi
- VOLČJI GRAD - domačija h.št. 52
- VREMSKI BRITOF- domačija h.št. 9 

VREMSKI BRITOF - znamenje
Sv. Jurija

VRHOVJE-hišašt. 13

posamezni spomenik 

območje
posamezni spomenik

posamezni spomenik 
posamezni spomenik 
posamezni spomenik 
posamezni spomenik 
posamezni spomenik 
posamezni spomenik

posamezni spomenik 
posamezni spomenik 
posamezni spomenik 
posamezni spomenik

posamezni spomenik

posamezni
posamezni
posamezni
posamezni
posamezni
posamezni
posamezni
posamezni
posamezni
posamezni
posamezni
posamezni
posamezni
posamezni
posamezni

spomenik
spomenik
spomenik
spomenik
spomenik
spomenik
spomenik
spomenik
spomenik
spomenik
spomenik
spomenik
spomenik
spomenik
spomenik

posamezni spomenik 
posamezni spomenik

7. člen
Kot zgodovinski spomeniki se razglasijo:

- BRJE PRI KOMNU - vojaško pokopališče iz
1. svetovne vojne območje
- DOLANCI - spomenik baronu

Čehovinu posamezni spomenik
- GORJANSKO - vojaško pokopališče

iz 1. svetovne vojne območje
-KOBDILJ-domačija Antona Mahniča posamezni spomenik
- KOBDILJ - domačija Maksa

Fabianija št. 39 posamezni spomenik
- KOMEN - spomenik NOB posamezni spomenik
- KOZINA - spomenik NOB posamezni spomenik
-SEŽANA-spomenikNOB posamezni spomenik
- TOMAJ - dom Srečka Kosovela posamezni spomenik
- VELIKO POLJE - spomenik NOB posamezni spomenik

Kot tehnični spomeniki se razglasijo:
- DIVAČA - vodni rezervoar posamezni spomenik
- KAČIČE - ledenica ob hiši št. 27 posamezni spomenik
- PODLASI - črpališče za vodo posamezni spomenik
- SEŽANA - Polajev stolp posamezni spomenik
- ŠKOFLJE - Dujčev mlin ob Reki posamezni spomenik

9. člen
Kot naravne znamenitosti in območja se razglasijo:

- BEKA - brezno na Škrklovici
- BRESTOVICA PRI POVIRJU

- Petnjak
- BRESTOVICA PRI POVIRJU

posamezni spomenik 

posamezni spomenik

- kal Globočaj
BREZOVICA - Brezoviška 

slepa dolina
- BREZOVICA - Brimšca jama
- BREZOVICA - lipe pred cerkvijo

Sv. Štefana
- DANE PRI DIVAČI - jama nad

škrinjarco
- DANE PRI DIVAČI - Medjame
- DANE PRI DIVAČI - Velika jama

na Prevali
- DANE PRI DIVAČI - hrast Oplutnik
- DIVAČA-Risnik
- DIVAČA - Bukovnik
- DIVAČA - kapnik v udorni vrtači JV

od naselja

območje

območje
posamezni spomenik

posamezni spomenik

posamezni spomenik 
posamezni spomenik

posamezni spomenik 
posamezni spomenik 
območje 
območje

posamezni spomenik

- DIVAČA - Divaška jama
- DIVAČA-Kačna jama
- DOBRAVLJE - Debela peč
- GABROVICA PRI KOMNU - Ltpt

prič. Sv. Petra
- GORENJE - Konjičja jama
- GRADIŠČE PRI MATERIJI

- jama pod Mavrovcem
, GRADIŠČE PRI MATERIJI

- Martinjska jama
- HOTIČNA - Hotenjske ponikve
- HOTIČN A - Široka jama
- IVANJI GRAD - Preserska jama
- KAZLJE - Komihcova jama
- KLANEC PRI KOZINI - lipa

prič.Sv. Petra
- KOBDILJ - Fabianijeva murva
- KOMEN - gozd Cirje
- KOMEN - gozd Draga
- KOMEN - Obršljanski gozd
- LIPICA - kamniti gobi
- LIPICA - Lipenjska jama
- LIPICA - Lipiško brezno
- LOKEV PRI DIVAČI - jama

pod Gaugami
- LOKEV PRI DIVAČI

- jama Vilenica
- OBROV - Jezerina s ponikvami
- OBROV - Kaserova jama
- ODOLINA - Slepa dolina s ponikvami
- ORLEK - Golokratna jama 
ORLEK - Orleška draga

posamezni spomenik 
posamezni spomenik 
posamezni spomenik

posamezni spomenik 
posamezni spomenik

posamezni spomenik

posamezni spomenik 
območje
posamezni spomenik 
posamezni spomenik 
posamezni spomenik

posamezni spomenik 
posamezni spomenik 
območje 
območje 
območje
posamezni spomenik 
posamezni spomenik 
posamezni spomenik

posamezni spomenik

posamezni spomenik 
območje
posamezni spomenik 
območje
posamezni spomenik 
posamezni spomenik

- POLJANE PRI PODGRADU - Grde japesamezni spomenik
POVŽANE - Kremplak

- RAKITOVEC - jama pod Gabrkom
- RAKITOVEC - pečina v Radotah
- RODIK - Cikova jama
- RODIK - Velika Kozinska jama
- SEŽANA - jama Bukovnik
- SEŽANA - Čebulcova jama
- SEŽANA - J ama v Golokračini
- SEŽANA - Jama ob Bazoviški cesti na

Trebanjski gmajni posamezni spomenik
- SEŽANA - Jama ob Bazoviški cesti na

Gropajski gmajni posamezni spomenik
- SEŽANA - Jam v partu pri Ogradi posamezni spomenik
- SEŽANA - Jama v Ukmarjevem dolu

posamezni spomenik 
posamezni spomenik 
posamezni spomenik 
posamezni spomenik 
posamezni spomenik 
posamezni spomenik 
posamezni spomenik 
posamezni spomenik

ob Bazoviški cesti
- SEŽANA - Jama v Kanjadolcah I.
- SEŽANA - Sežanski dol z jamami

Lin II.
- SEŽANA - Koblarska jama
- SEŽANA - Orleška in Tomaškova

jama
- SEŽANA - Škamprlova ali

Škamprletova jama
- SEŽANA - Ulčarjeva jama v Paredu
- SEŽANA - Park ob vili Mirassasso
- SKADANŠČINA - Jama Medvedjak
- SKADANŠČINA - pečina v Zjatih
- SLAVNIK - vrh in pobočja
- SLIVJE - Slivarske ponikve
- SLIVJE - Dimnice
- SLIVJE - lipa pri cerkvi Sv. Martina
- SVETO - lipa pred vaško cerkvijo
- ŠTANJEL - KOPRIVA - nahajališče

kraškega marmorja
- VREMŠČICA - vTh in pobočja
- ŽIRJE - Belinca jama
-?TR TP

posamezni spomenik 
posamezni spomenik

območje
posamezni spomenik

posamezni spomenik

posamezni spomenik 
posamezni spomenik 
območje
posamezni spomenik 
posamezni spomenik 
območje
posamezni spomenik 
posamezni spomenik 
posamezni spomenik 
posamezni spomenik

območje
območje
posamezni spomenik

10. člen
Natančne oznake naravnihznamenitosti in kulturnih spomenikov 

razglašenih s tem Odlokom, navedbe lastnikov spomenikov oziroma 
imetnikov pravice upravljanja, lastnosti, ki utemeljujejo razglasitev, 
režim in varstvo, posamezne omejitve ter prepovedi in razvojne 
usmeritve, so navedene v Strokovnih osnovah za razglasitev za 
kulturne spomenike in zgodovinske spomenike ter naravne znameni­
tosti Zavoda za varstvo naravne in kulturne dediščine v Novi Gorici, 
ki so sestavni del tega Odloka. Strokovne osnove hrani Sekretariat 
za občo upravo, družbene dejavnosti in proračun. Sestavni del tega 
Odloka so tudi karte PKN v merilu 1 : 5000. na katerih so vrisani 
naravni in kulturni spomeniki.



Koper, 17. apri!a 1992 - Št. 13 URADNE OBJAVE 71

11. člen
Skupščina občine Sežana mora preprečevati posege, s katerimi bi 

se utegnilo spremeniti v tem Odloku opredeljeno lastnost spomenika 
oziroma naravne znamenitosti. Vsak predviden poseg ali raziskavo 
morata pristojna upravna organa za kulturo in urejanje prostora in 
varstvo okolja pridobiti mnenje Zavoda za varstvo naravne in kulturne 
dediščine iz Nove Gorice, ki v zvezi z varstvom spomenikov opravlja 
strokovne naloge.

12. člen
Škocjanske jame in območje so zavarovani kot naravni in kulturni 

spomenik s posebnim Odlokom o zavarovanju Škocjanskih jam 
(Uradne objave, št. 17/80, 11/81 in Uradni list RS št. 47/90).

13. člen
Za območja kulturnih spomenikov in naravnih znamenitosti velja 

varstveni režim, po katerem je prepovedano:
- vsako poseganje, ki bi spremenilo rastične razmere na sami lokaliteti 
oziroma biotopu, npr. odstranjevanje ali spreminjanje vegetacije, 
spreminjanje vodnega stanja (npr. osuševanja, dviganje ali spuščanje 
gladine talne vode, spreminjanje kislosti ali alkalnosti vode, poplavi- 
tev, zamenjava sladke vode za slano ali narobe), odstranjevanje 
zemlje ali kamninske podlage, zasipavanje (odlaganje odpadnih 
materialov ipd...), gradnje vseh vrst ter zemeljska dela;
- trgati cvetje, izkopavati, nabirati, poškodovati ali lomiti rastline 
(zelišča, drevesa in grme);
- spreminjati kulturo rastišča, kar bi pomenilo poseg v rastične pogoje 
(npr. izkoriščanje gozda, pogozditev travnika ali pašnika, preoranje 
ledine ipd...);
- vsako drugo poseganje na ožji lokaliteti, ki škodljivo vpliva na 
rastline;
- izvajati takšna melioracijska dela v okolici, katerih škodljive 
posledice bi bilo mogoče čutiti na ožji lokaliteti;
- izvajali regulacijska dela;
- onesnaževati zrak s prahom, aerosoli ali strupenimi plini;
- sekati, obsekovati, lomiti oziroma drugače nasilno uničevati ali 
poškodovati drevesa, njihova debla, korenine in veje;
- spreminjati obstoječo osončenost dreves in rastišča (npr. razgaljati 
krošnjo ali deblo, zasenčiti drevesa s stavbami ali napravami ipd...);
- obešati ali postavljati tuja telesa na deblo, korenine ali veje (npr. 
svetilke, nosilce žičnih vodov, table, omarice, antene, razgledišča, 
stopnice ipd...);
- zgraditi večje stalne objekte ali zgradbe na območju neposrednega 
rastišča.

14. člen
Za geomorfološke (podzemeljske in površinske) in dendrološke 

naravne znamenitosti velja varstveni režim, po katerem je prepoveda­
no:
- poškodovati, uničevati ali odstranjevati sigaste tvorbe (npr. kapnike) 
v jamah in breznih;
- izvajati zemeljska dela v ožjem območju geomorfološke znamenitosti 
(jame, brezna, kraške mize itd..)
- spreminjati vegetacijsko odejo v neposredni okolici, na površini 
kraških jam in brezen;
- odlagati tekoče ali trdne odpadke v jame in brezna in na površje 
oziroma širše območje, kar bi onesnažilo naravno znamenitost;
- onesnažitev vode, ki ponikuje v jame;
- loviti ali nabirati jamsko floro in favno v neznanstvene namene;
- prepovedane so vse vrste gradenj ob vhodih v jame in brezna;
- povzročiti vibracije ali eksplozije v bližini geomorfološke znamenito­
sti;
- onesnaževanje voda (npr. s spuščanjem tehnoloških odpadnih voda, 
tekočih odpadkov, kanalizacijskih odplak ali z odlaganjem vseh vrst 
v strugo, na breg v neposredno bližino vode);
- hidroenergetska izkoriščanja (npr. gradnje jezov, zbiralnih jezer, 
gradnja hidroenergetskih objektov ipd...);
- spreminjanje naravne temperature voda in vsako spreminjanje 
sestave vode (npr. sprememba PH, ipd...);
- spreminjanje vodnega režima;
- regulacijska dela;
- gradnje objektov na bregu ali v neposredni bližini bregov;
- sekati, obsekovati, lomiti ali drugače nasilno uničevati drevesa ali 
njihove dele, spreminjati rastične pogoje ter obešati nanje kakršnakoli 
druga telesa;
- z namenom ureditve podzemne geomerfološke naravne znamenitosti 
v turistično dejavnost, se zemeljski in gradbeni posegi v neposredni 
bližini bregov in vhodov v jame posebej določijo v lokacijskem 
postopku ter merilih in pogojih Zavoda za varstvo naravne in kulturne 
dediščine Gorica.

15. člen
Za arheološke spomenike in območja veljata varstvena režima: 

Varstveni režim 1. stopnje, ki določa:
- varovanje vseh spomeniških sestavin v neokrnjeni in izvirni obliki ;
- kakršenkoli poseg je mogoč le z dovoljenjem in pogoji, ki jih 
predpiše Zavod za varstvo naravne in kulturne dediščine Nova Gorica.

Varstveni režim H. stopnje, ki določa:
- varovanje vseh pomembnejših spomeniških sestavin;
- predhodna sistematična raziskava arheološkega spomenika in po 
potrebi ohranitev posameznih nepremičnih sestavin ;
- za vsak poseg je potrebno soglasje pristojnega Zavoda za varstvo 
naravne in kulturne dediščine.

16. člen
Za varovanje umetnostno arhitekturnih, etnoloških, zgodovinskih 

in tehničnih spomenikov in območij veljata varstvena režima:

Varstveni režim 1. stopnje, ki določa:
- varovanje historične oblike stavb, kritine, tlorisne zasnove in 
arhitekturnih detajlov;
- prepoved nadzidav in prezidav, razen takih, ki imajo namen 
rekonstruirati, sanirati ali ustrezno funkcionalno adaptirati spomenik, 
izdelavo podrobnega sanacijskega načrta in prezentacijskega načrta, 
ki ga med delom spremlja in potrdi pristojni Zavod za varstvo naravne 
in kulturne dediščine.

Varstveni režim 11. stopnje, ki določa:
- varovanje historične oblike stavb in detajlov na njih;
- prepoved adaptacij ;
- adaptacije le v izjemnih primerih, ob obveznem soglasju pristojnega 
Zavoda za varstvo naravne in kulturne dediščine in izdelavi ustreznih 
načrtov.

V primerih znižanja kvalitete bivanja, kot posledica omejitve pri 
prenovi, so lastniki varovanih objektov upravičeni do delnih nadome­
stil. Ta se določijo ob vpisu v zemljiško knjigo.

17. člen
Občinski upravni organ, pristojen za kulturo, izvede ob sodelovanju 

Zavoda za varstvo naravne in kulturne dediščine iz Nove Gorice vpis 
naravnih znamenitosti in kulturnih spomenikov iz 3., 4., 5., 6., 7., 8. 
in 9. člena tega Odloka v zemljiško knjigo Temeljnega sodišča v 
Kopru - Enota v Sežani in po razglasitvi izda odločbo imetnikom 
spomenikov oz. imetnikom pravice upravljanja ter jih seznani z 
režimom varstva, posameznimi omejitvami in prepovedmi ter razvoj­
nimi usmeritvami ter drugimi obveznostmi v zvezi s spomeniki, ki 
izhajajo iz Zakona o narvni in kulturni dediščini.

Zavod si pridržuje pravico naknadnega dejanja predlogov za vpis 
oziroma izpis spomenikov iz zemljiške knjige na osnovi ponovnega 
ovrednotenja naravne in kulturne dediščine.

18. člen
Vse pravice in obveznosti iz 17. člena Zakona o naravni in kulturni 

dediščini (Uradni list SRS, št. 1/81), so pogojene z vpisom v zemljiško 
knjigo.

19. člen
Za upravljanje naravne in kulturne dediščine se lahko na nivoju 

republike oziroma občine ustanovi javne zavode ali javna podjetja.

20. člen
Za kršitve določb tega Odloka so predpisane denarne kazni in sicer:

- za posameznike najmanj 2.000 SLT;
- za pravno osebo in posameznika, ki stori prekršek v zvezi s 
samostojnim opravljanjem dejavnosti - najmanj 15.000 SLT;
- za odgovorno osebo pravne osebe - najmanj 15.000 SLT.

21. člen
Z dnem uveljavitve tega odloka preneha veljati:

- Odločba o zavarovanju drevesnega in cvetličnega parka v Sežani 
(Uradni list LRS, št. 9-45/50).

22. člen
Ta Odlok začne veljati osmi dan po objavi v Uradnih objavah.

Št.: 617-01/91-2 Predsednik:
Sežana, 25. marca 1992 IVAN VODOPIVEC, l.r.


